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Abstrakt

Tato práce obsahuje základy teorie vzniku, detekční metody a zpracování signálu

částečného výboje elektrickou metodou. Dále je v práci uveden popis hardwaru a softwaru

zařízení pro měření částečných výbojů ICMsystem. V poslední části se zabývám zpracování

výstupu ICMsystem a jejich zkonvertování do Excel souboru.

Klíčová slova

Částečný výboj, měřicí systém, typ záznamu, parametry záznamu, měřicí software
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Abstract

This work contains the basics of the theory of generation, the detection method and the

processing of the partial discharge signal by the electric method. The following is a

description of ICMsystem Partial Discharge Measurement Hardware and Software. The last

part deals with the processing of the output of the ICM system and its conversion into an

Excel file.
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Seznam symbolů a zkratek

A.........................Šířka pásma měřicího systému

AC......................Střídavý proud

B.........................Amplitudové kmitočtové spektrum impulzu částečných výbojů

c..........................Rychlost šíření vlny [m/s]

C.........................Amplitudové kmitočtové spektrum kalibračního impulzu

C1 .......................Kapacita dutiny [F]

C2'.......................Kapacita části dielektrika nad a pod dutinou [F]

C3........................Kapacita zdravé části dielektrika [F]

Ca........................Zkoušený objekt

CC.......................Spojovací kabel

CD......................Vazební zařízení

Ck........................Vazební kapacita

ČV......................Částečný výboj

D1........................Vzdálenost senzoru S1 od počátku souřadného systému [m]

D2........................Vzdálenost senzoru S2 od počátku souřadného systému [m]

DC......................Stejnosměrný proud

DGA...................Dissolved gas analysis

DT.......................Dead time

EMI.....................Electromagnetic interference

EZ.......................Emisní zdroj

f1.........................Dolní mezní kmitočet [Hz]

f2.........................Horní mezní kmitočet [Hz]

FID.....................Flame ionization detector

FP NRT...............Firts peak non-retriggerable

FP RT..................Firts peak retriggerable

i(t).......................Časový průběh proudu [A]

I0.........................Amplituda impulzu [A]

ia..........................Proud protékající Ca [A]

ik..........................Proud protékající Ck [A]

k..........................Konstanta převodu
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LLD....................Low level discriminator

ME......................Memory erase

MI.......................Měřicí přístroj

N.........................Četnost/výskyt [1/s]

NQS....................Střední proud částečných výbojů

PC.......................Personal Computer

PD.......................Partial discharge

q..........................Náboj [C]

q0.........................Náboj [C]

qm........................Měřitelný náboj [C]

qz.........................Zdánlivý náboj [C]

R.........................Výstup záznamového zařízení

r1.........................Vzdálenost EZ od senzoru S1

r2.........................Vzdálenost EZ od senzoru S2

R.........................Vzdálenost EZ od počátku souřadného systému [m]

RFI......................Radio-frequency interference

RMS...................Root mean square

S1........................Senzor 1

S2........................Senzor 2

S3........................Senzor 3

T.........................Časová konstanta integračního členu

t...........................Čas [s]

t1,0........................Čas do odezvy prvního senzoru [s]

t2,0........................Čas do odezvy druhého senzoru [s]

TCD....................Thermal conductivity detector

tr..........................Doba čela impulzu [s]

TW NRT.............Time window non-retriggerable

U.........................Napětí [V]

U~ ......................Střídavý zdroj

Ua........................Napětí na zkoušeném objektu [V]

Ua'.......................Napětí po přerozdělení náboje [V]

UHF....................Ultra High Frequency

UV......................Ultrafialové záření
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Uz........................Zapalovací napětí ČV [V]

VN......................Vysoké napětí

VVN...................Velmi vysoké napětí

Wd.......................Energie dodaná zdrojem [J]

Z.........................Filtr

Z(f).......................Přenosová impedance [Ω]

Zmi.......................Vstupní impedance měřicího systému

ZVN....................Zvlášť vysoké napětí

α..........................Úhel určující polohu emisního zdroje v pravoúhlých souřadnicích [°]

α1.........................Úhel určující polohu senzoru S1 v pravoúhlých souřadnicích [°]

α2.........................Úhel určující polohu senzoru S2 v pravoúhlých souřadnicích [°]

λ..........................Vlnová délka [m]

Σ..........................Sumace

τ..........................Časová konstanta exponenciálního poklesu [t]

ϕ..........................Fázový úhel [°]
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Úvod

Klíčovým prvkem celé řady elektrotechnických zařízení je jejich izolační systém, který se

významně podílí na zajištění bezporuchového provozu s očekávanou životností, a jeho stav je

často také faktorem, který životnost zařízení přímo určuje. Využití moderních technologií

a nových materiálů se uplatňuje v současné době i při návrhu a výrobě izolačních systémů

elektrotechnických zařízení, ale přesto je nezbytné ověřit výrobní technologii i použitý

materiál souborem profylaktických zkoušek. Výsledky zkoušek pak představují komplexní

informaci o stavu izolačního systému na počátku jeho životního cyklu a umožňují především

sledovat trendy ve změnách klíčových kvalitativních parametrů, které mohou signalizovat

blížící se poruchu zařízení. Požadavky na vysokou spolehlivost a životnost zařízení a zároveň

snaha využívat materiály šetrné k životnímu prostředí vyvolává potřebu zdokonalovat

a rozvíjet také diagnostické metody nutné pro ověření stavu izolačního systému jak

bezprostředně po výrobě, tak během pracovního cyklu. Informace získané z provozní

diagnostiky pak umožňují do určité míry definovat stupeň rizika provozu sledovaného

zařízení.

Jedním ze základních požadavků, který by měl izolační systém splňovat, je nulová nebo

nízká hladina elektrických výbojů, které se v důsledku použité konstrukce a velikosti a typu

elektrického namáhání mohou v zařízení objevit. Protože se takové jevy zpravidla vyskytují

jen v kritických lokalitách daných obvykle geometrií uspořádání nebo materiálovou vadou,

používá technická praxe označení částečné výboje. Název přímo souvisí s faktem, že tyto

výboje nezpůsobí, alespoň po určitou dobu, průraz nebo přeskok v izolačním systému,

ale opakovaně zapalují jen v určité ohraničené lokalitě. Riziko poškození izolačního systému

a následná porucha celého zařízení stoupá s rostoucí intenzitou výbojů a o jejich

nebezpečnosti také do značné míry rozhoduje lokalita vzniku výbojové činnosti a typ výboje.

Z uvedeného je patrné, že diagnostika částečných výbojů je nezbytnou součástí kontrolních

mechanismů pro řadu elektrických zařízení, která pracují na hladině vn a vvn. Základní

standardizovaná elektrická metoda měření částečných výbojů je v poslední době doplňována

celou řadou dalších metodik, které umožňují rozšířit diagnostické informace o nové úhly

pohledu. Jejich účinné nasazení často závisí na konkrétním typu zařízení a použité

technologii, ale při správné aplikaci jsou dalším plnohodnotným diagnostickým nástrojem.
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Stejně tak je v současné době s výhodou využívána možnost zpracování změřených signálů

částečných výbojů moderní záznamovou technikou. Pokud ale má být tento diagnostický

nástroj přínosný, musíme vždy umět posoudit, jak software ovlivní zdrojová data a jakou

přidanou informaci poskytuje. Cílem diplomové práce je analyzovat a zhodnotit funkce

konkrétního typu nového měřicího softwaru.
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1 Částečný výboj

Pokud už ke vzniku částečných výbojů v izolačním systému zařízení dojde, je jejich

charakter závislý na lokalitě vzniku a to se může projevit na podobě změřeného signálu.

Výsledkem jsou potom záznamy typických projevů částečných výbojů pro jednotlivá zařízení

a lokality výskytu. Základní členění mechanismu vzniku výboje je patrné z Obr. 1.1. V místě

vzniku výboje se pak uplatňuje celá řada degradačních procesů (tepelné, chemické,

ostřelování materiálu nabitými částicemi, …). O rizikovosti výbojů pro provoz zařízení

rozhoduje tedy nejen jejich velikost kvantifikovaná zdánlivým nábojem, viz ČSN EN 60270,

ale také lokalita vzniku. Její určení může být někdy obtížné a pro tyto účely jsou vyvíjeny

některé diagnostické metody (akustické snímače, UHF senzory, optické metody) [1].

Obr. 1.1 Charakteristické lokality vzniku částečných výbojů [1]

a) korónové výboje, koróna vzniká v nehomogenním poli u zakřivených elektrod,

nejsilnější je tento efekt u uspořádání hrot – deska.

b) povrchový a klouzavý výboj, vzniká na rozhraní prostředí u složených izolací.

c) výboj v dutinách, vzniká v místě výskytu nehomogenity v materiálu – dutinky,

bublinky, praskliny v jinak souvislém dielektriku.

[…]


bez přepočtení rozložení náboj na patternu a tím k zjevnému zkreslení výsledků.

Dále byl řešen nedostatek, kdy bylo potřeba měřit výboje s hodnotou větší než přibližně

4,5 nC, což byl maximální rozsah, který byl s kalibrátorem CAL1A, při hodnotě 100 pC,

možno dosáhnout. Starší verze ICMsystem dokázaly se stejným kalibrátorem pracovat

s většími rozsahy. Ovšem nepodařilo se mi žádným způsobem změnit nastavení aplikace.

Tato problematika nastavení těchto hodnot není nijak v manuálu vysvětlena. Je ovšem možné,

že se jedná o dočasné omezení verze aplikace 4.73s nebo se jedná o záměrné omezení

ze strany výrobce z důvodu minimalizace zkreslení dat. Tím je ale zbytečně omezen záznam,

který by podal alespoň přibližnou vypovídací hodnotu s odchylkami v řádu maximálně

procent. Při použití externího zapůjčeného kalibrátoru s vyšší hodnotou náboje byla docíleno

zvětšení os, nicméně ani tato kalibrace nebyla pro některá měření dostačující.

V konečné fázi jsem se zaměřil na žádost laboratoře KEE na zisk raw dat z aplikace

ICMsystem. Jako nejvhodnější řešení byla zvolena varianta se změnou grafického patternu

do číselné podoby v tabulce Excel. Pro tuto metodiku jsem vytvořil program a podrobně

popsal kroky k vytvoření Excel tabulky s raw daty. U takto získaných dat bylo empiricky

ověřeno, že data přesně odpovídají originálnímu patternu vytvořenému programem

ICMsystem. Tento program a následný postup by měl být využitelný i pro další verze

ICMsystem při zachování daného kódování.
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Příloha AG – Zdrojový kód ICMTransformace

package cz.tomasvrbka.gui;

import javax.swing.*;

import javax.swing.filechooser.FileNameExtensionFilter;

import java.awt.*;

import java.io.File;

import java.io.FileOutputStream;

import java.io.IOException;

import java.nio.file.Files;

public class MainPanel extends JPanel {

private static final int DESTINATION_FILE_SIZE = 132248;

private static final int SOURCE_FILE_SIZE = 164982;

public MainPanel() {

this.setLayout(new GridLayout(3, 3));

this.setVisible(true);

JTextField sourcePathJF = new JTextField();

JTextField destinationPathJF = new JTextField();

// Source button

JButton sourceBT = new JButton("Vyber soubor");

sourceBT.addActionListener(actionEvent -> {

JFileChooser fc = new JFileChooser("Vyber soubor");

fc.setCurrentDirectory(new File("."));

fc.setFileSelectionMode(JFileChooser.FILES_ONLY);

fc.setFileFilter(new FileNameExtensionFilter("Data files",

"dat"));

int retVal = fc.showDialog(MainPanel.this, "Vyberte zdrojový

soubor");

if (retVal == JFileChooser.APPROVE_OPTION) {

sourcePathJF.setText(fc.getSelectedFile().getAbsolutePath());

System.out.println(destinationPathJF.getText());

if (destinationPathJF.getText().isEmpty()) {

destinationPathJF.setText(fc.getSelectedFile().getAbsolutePath() +

".strip.dat");

}

}

});

// Destination button

JButton destinationBT = new JButton("Vyber soubor");

destinationBT.addActionListener(actionEvent -> {
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 JFileChooser fc = new JFileChooser("Vyber soubor");

fc.setCurrentDirectory(new File("."));

fc.setFileSelectionMode(JFileChooser.FILES_ONLY);

fc.setFileFilter(new FileNameExtensionFilter("Data files",

"dat"));

int retVal = fc.showDialog(MainPanel.this, "Vyberte zdrojový

soubor");

if (retVal == JFileChooser.APPROVE_OPTION) {

destinationPathJF.setText(fc.getSelectedFile().getAbsolutePath());

}

});

// Transformation button

JButton transformBT = new JButton("Transformovat");

transformBT.addActionListener(actionEvent -> {

File sourceFile = new File(sourcePathJF.getText());

if (sourceFile.exists() && sourceFile.isFile() &&

sourceFile.canRead()) {

try {

byte[] bytes = Files.readAllBytes(sourceFile.toPath());

// Check source file size

if (bytes.length == SOURCE_FILE_SIZE) {

File destinationFile = new File(destinationPathJF.getText());

byte[] newBytes = new byte[DESTINATION_FILE_SIZE];

System.arraycopy(bytes, 0, newBytes, 0,

DESTINATION_FILE_SIZE);

FileOutputStream stream = new

FileOutputStream(destinationFile);

try {

stream.write(newBytes);

stream.flush();

JOptionPane.showMessageDialog(null,

"Soubor byl úspěšně transformován.",

"Úspěch",

JOptionPane.INFORMATION_MESSAGE

);

// Clear text inputs

sourcePathJF.setText("");

destinationPathJF.setText("");

} finally {

stream.close();
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 }

} else {

JOptionPane.showMessageDialog(null,

"Načtený soubor nemá očekávanou velikost.",

"Chyba",

JOptionPane.ERROR_MESSAGE

);

}

} catch (IOException e) {

JOptionPane.showMessageDialog(null,

"Chyba při načítání dat.",

"Chyba",

JOptionPane.ERROR_MESSAGE

);

}

} else {

JOptionPane.showMessageDialog(null,

"Zdrojový soubor nelze otevřít.",

"Chyba",

JOptionPane.ERROR_MESSAGE

);

}

});

// Add components to panel

this.add(new JTextArea("Zdrojový soubor: "));

this.add(sourcePathJF);

this.add(sourceBT);

this.add(new JTextArea("Cílový soubor:"));

this.add(destinationPathJF);

this.add(new JButton("Vyber soubor"));

this.add(new JTextArea(""));

this.add(new JTextArea(""));

this.add(transformBT);

}

}
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