Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Zpracování signálů při měření částečných výbojů
Student: Bc. Tomáš VRBKA Std. číslo: E15N0046P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce byla řešena pro potřeby vn laboratoře. Cílem byla identifikace některých problémů a zmapování nového softwaru pro měření částečných výbojů poté, co měřič prošel softwarovým a částečně i hardwarovým upgradem. Diplomant přistupoval k řešení dílčích úkolů velmi aktivně. Do laboratoře docházel pravidelně a po úvodním seznámení se systémem řešil dílčí úkoly prakticky samostatně a průběžně nás seznamoval s výsledky. Postupně prověřil kompatibilitu nových funkcí softwaru s vlastním měřičem a formuloval doporučení pro rozsah použití aplikací. Důležitým bodem práce je rozšíření aplikací o možnost získání základních dat v excelovské tabulce. Funkčnost vytvořené aplikace prověřil na souboru měření výbojů různých typů. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací výborně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2017

.....
podpis vedoucího práce